*Religio mo-  
nachorum  
magna in  
Fulda ve-  
nit.  
Rabanus  
Maurus  
abbas.*

*Erlafridus  
neces mut-  
tit ad Ful-  
dam.*

*Monachi  
Fuldenfer  
270.  
Consulatio  
monacho-  
rum Ful-  
densium.*

*Lindberthus  
abbas cum  
monachia  
mutatur.*

DCCCXXXVIII.

Anno igitur Domini 838. indictione prima, Lindberthus abbas cum quindecim  
monachis venit in Hirsaugiam, missus per Rabanum Fulensem abbatem. Comes  
vero deuotissimus Erlafridus abbarem ipsum & monachos sibi delinatos cum  
ingenti exultatione suscipiens, ad nouum monasterium lætabundus introduxit, cis-  
que de vita necessariis copiose præuidit, & omnia quæ in mente disposuerat, cum  
corum consilio deinceps pertractabat. Eo tempore corpus sancti Aurelij adhuc ser-  
vatur in capella beati Nazarii martyris, ecclesia monasterii nondum consecrata. Igi-  
tur post paucos menses, vt omnia desideratum consequerentur effectum, comes  
Erlafridus ad curiam imperiale apud Franckfordiam cum alijs principibus multis

*Frates Ge-  
nunt in  
Hirsaugia.*

*Corpus s.  
Aurelij.*

## MONAST. HIRSAUGIENSIS

6

*Conuentus  
principum  
apud Franckfordiam.*

euocatus, terminatisque caussis imperij, pro quibus conuocatio principum indicta fuerat, Otgarium Moguntinensis ecclesia archiepiscopū, qui tum præsens aderat cum multis alijs episcopis, ad consecrandum nouum monasterium roganuit, iuuitauit & obtinuit. Quemadmodum vero ista consecratio facta sit, consequenter est dicendum.

QVANDO, PER QVEM, ET QVIBVS PRÆSENTIBVS,  
FACTA SIT DEDICATIO ET CONSECRATIO MONA-

strij Hirsaugiensis primi.

**C**V M eo tempore inter Ludouicum Imperatorem & filios eius grauis propter impe-  
rium ageretur dissensio, contigit eam conuocationem principum, ad quam Erlafri-  
dum vocatum diximus à Franckfordia, transferri ad ciuitatem Nemetensem, quam Spi-  
ram usitato vocabulo nuncipamus: quæ quum non procul ab Hirsangia distet, quæ-  
nus cum maiore solennitate nouiter fundati coenobij dedicatio fieret, caussam & oport-  
tunitatem comiti Christianissimo dedit. Conuenérant enim multi episcopi, abba-  
tes & principes, ad Imperiale synodum conuocati, è quibus complures iuiantे Erla-  
frido comite, dedicationis officio interfuerunt. Anno igitur Domini 838, iudicione

prima, mense vero Septembri, Otgarius reuerendissimus Moguntinensis ecclesiæ en-  
scopus, Erlafrido Comite & eius filio Ermefrido postulantibus, monasterium Hirsau-  
gensis consecravit sub honore principis Apostolorum Petri & sancti Aurelij episcopi,

in praesentia multorum principum, episcoporum & Abbatum, qui curiam Imperatricem  
tempore sequebantur. Aderat ibi præsens Hildeboldus archiepiscopus Coloniensis, Wil-  
lericus episcopus Bremensis in Saxonia, Ebo episcopus Hildesheimensis, Thiagrus ep-  
scopus Haluerstiensis, Rabanus Maurus abbas Fulensis, Buno abbas Hirsfeldensis, ter Lindberti abbatis huius primi Hirsaugiensis, Hildemirus abbas sancti Dionysii in  
palati archicapellanus, Henricus dux, Bernhardus dux, Bruno dux, Ludolphus filius eius,  
Erlafridus comes fundator monasterij, Ermefridus filius eius, Ortrungus comes, Adel-  
hardus comes, & alij complures, quorum nomina cum præscriptis in libro gestorum

Otgarij episcopi non sunt imposita, seu forsitan ex incuria scriptorum omissa. Consecra-  
tione autem Ecclesiæ solenniter (vt moris erat) peracta, Otgarius archiepiscopus vni-  
cum ceteris episcopis, abbatibus & principibus corpus sanctissimi præfusus Aurelij de ci-  
pella sancti Nazarij, cum magna deuotione allatum, summo altari honorifice inclusit,  
per cuius meritum multa miracula siebant. Sed cum post annos quinquaginta sub Arnolfo Imperatore Nortmanni deuastarent Wormatiam, abbas Hardradus me-  
tuens, ne tam sanctæ reliquæ quouis fraude aut violentia in manus deuenirent exter-  
num, accedente ad hoc fratrum consilio, testudinem fecit in ecclesia subterraneam, in

qua corpus preciosi Christi confessoris Aurelij in sarcophago lapideo reposuit, cum in-  
scriptione nominis & dignitatis, ipsamque cameram ita rursus cooperuit humo, vt no-  
mo deinceps potuerit sufficiari aliquid ibi esse occultum. Mansit autem hic tantus rel-  
iquarum thesaurus ita sub terra reconditus per annos ferme centum & septuaginta, q[ua]n-  
que ad tempora comitis Adelberti, qui sub Henrico Imperatore quarto renouauit Hir-  
saugiam: ita vt pene in obliuionem ductus, sola fama à proavis delata in nepotes, cor-  
pus sancti Aurelij quiescere in monasterio Hirsaugensi prædicauerit. Et de hoc latius suo

loco dicemus. Sacratissimo itaque Aurelij corpore per Otgarium archiepiscopum sum-  
mo altari, vt premissimus, cum maxima reuerentia incluso, Lintbertus baculum pastoralis curæ, comite Erlafrido & monachis petentibus, ab eodem Archiepiscopo in con-  
spectu omnium suscepit. Deinde, accedens ad altare Comes Erlafridus cum filio, coram  
omnibus qui aderant, tradidit omnipotenti Deo, eiusque sanctis Petro Apostolo & Au-  
relio pontifici monasterium ipsum quod construxerat, cum viculis, sylvis, pascuis, &

quis, aquarumque decursibus, agrise & pratis circumadiacentibus, & omnibus iuri-  
bus & prouentibus, quos illi assignauerat secundum tenorem eulogii, quod superalte-  
re posuerat, secundum consuetudinem Ecclesiæ catholicae, in quo præter generalem do-  
nationem totius nemoris, terræ ac viculorum in circuitu, etiam ista specialiter contine-  
bantur expressa. Ecclesia in Stamheim cum magna parte ciudem villa, cum vicu-  
lis ad eam pertinentibus. Ecclesia quoque in Deckenpftrum cum omnibus que ibidem  
habuit. Dedit & in Gilstein duodecim hubas. In Meuchingen duodecim hubas & ec-  
clesiam. In Muchlingen præmium bonum. In Toffingen ecclesiam. Et haec sunt nomi-  
na villarum.